

KẾ HOẠCH

Hướng dẫn viết khóa luận tốt nghiệp, ôn thi, thi tốt nghiệp, xét tốt nghiệp và bế giảng lớp Trung cấp LLCT khóa 96, hệ không tập trung, năm học 2022 - 2023, mở tại huyện Krông Nô, tỉnh Đắk Nông

Thực hiện Quyết định số 292-QĐ/HVCTQG, ngày 21/01/2021 của Giám đốc Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh về việc ban hành Chương trình đào tạo cán bộ lãnh đạo, quản lý ở cơ sở (hệ Trung cấp lý luận chính trị);

Hướng dẫn số 101-HD/HVCTQG, ngày 16/3/2021 của Giám đốc Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh hướng dẫn thực hiện Chương trình đào tạo cán bộ lãnh đạo, quản lý ở cơ sở (hệ Trung cấp lý luận chính trị);

Căn cứ Quy chế đào tạo Trung cấp lý luận chính trị ban hành kèm theo Quyết định số 6468-QĐ/HVCTQG, ngày 21/12/2021 của Giám đốc Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh;

Trường Chính trị tỉnh Đắk Nông xây dựng kế hoạch hướng dẫn viết khóa luận tốt nghiệp, ôn thi, thi tốt nghiệp, xét tốt nghiệp và bế giảng lớp Trung cấp lý luận chính trị khóa 96, hệ không tập trung, năm học 2022 - 2023, mở tại huyện Krông Nô, tỉnh Đắk Nông, cụ thể như sau:

1. MỤC TIÊU

- Hệ thống hóa đề cương, nội dung viết khóa luận tốt nghiệp;
- Hệ thống hóa kiến thức các môn học, phần học cần thiết cho thi tốt nghiệp;
- Đảm bảo đúng nội dung, thời gian quy định.

2. NỘI DUNG THỰC HIỆN

2.1. Về viết khóa luận tốt nghiệp

- Điều kiện viết khóa luận tốt nghiệp:
 - + Học viên phải học đủ các phần học và tham gia các hoạt động trong chương trình đào tạo.
 - + Điểm trung bình các học phần, điểm thu hoạch đạt từ 7,0 trở lên, không có học phần nào thi lại; điểm rèn luyện đạt loại tốt.
 - + Trong thời gian học tập, học viên không bị kỷ luật.

- Tỷ lệ học viên viết khóa luận tốt nghiệp:

+ Dựa vào kết quả các phần học, Nhà trường thông báo danh sách học viên đủ điều kiện viết khoa luận tốt nghiệp.

+ Tỷ lệ học viên viết khóa luận tốt nghiệp của mỗi lớp không quá 20%, lấy từ cao xuống thấp theo điểm trung bình các phần học, điểm nghiên cứu thực tế.

+ Học viên đủ điều kiện viết khóa luận tốt nghiệp nhưng có nguyện vọng thi tốt nghiệp thì báo cáo bằng văn bản đề hiệu trưởng xem xét quyết định (qua Phòng Quản lý đào tạo và nghiên cứu khoa học).

- *Quy trình viết, chấm khóa luận tốt nghiệp:* Thực hiện theo Hướng dẫn số 02-HD/TCT, ngày 31/3/2022 của Hiệu trưởng Trường Chính trị tỉnh Đắk Nông về Hướng dẫn viết khóa luận tốt nghiệp Trung cấp lý luận chính trị.

2.2. Về thi tốt nghiệp

2.2.1. Điều kiện thi tốt nghiệp :

- Học viên có đủ điểm các phần học, điểm thu hoạch đi nghiên cứu thực tế từ 5,0 điểm trở lên.

- Trong thời gian học tập, học viên không bị kỷ luật (kỷ luật của cơ quan hoặc của Trường) từ hình thức cảnh cáo trở lên.

2.2. Nội dung thi tốt nghiệp :

Thi tốt nghiệp gồm 03 bài thi thuộc 03 khối kiến thức sau:

- *Khối kiến thức thứ nhất gồm:* Nội dung cơ bản của chủ nghĩa Mác – Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh.

- *Khối kiến thức thứ hai gồm :* Lịch sử Đảng Cộng sản Việt Nam; Đường lối, chính sách của Đảng, Nhà nước Việt Nam; Xây dựng Đảng; Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội.

- *Khối kiến thức thứ ba gồm:* Nội dung cơ bản về Nhà nước và pháp luật Việt Nam; Quản lý hành chính nhà nước; Kỹ năng lãnh đạo, quản lý.

2.3. Số lượng, hình thức và thời gian thi tốt nghiệp

- *Số lượng bài thi:* 03 bài thi;

- *Hình thức thi:* tự luận;

- *Thời gian thi:* 4 tiết (180 phút).

3. THỜI GIAN THỰC HIỆN

3.1. Thời gian hướng dẫn viết khóa luận tốt nghiệp và ôn thi tốt nghiệp

3.1.1. Hướng dẫn viết khóa luận tốt nghiệp

Thứ	Ngày	Buổi	Nội dung	Số tiết	Thực hiện	Đối tượng	Địa điểm
Ba	13/6/2023	Sáng : Từ 7h30' đến 9h00'	Hướng dẫn viết khóa luận tốt nghiệp	02	TS. Lê Khắc Ghi – Hiệu trưởng	Học viên đủ điều kiện viết khóa luận TN	Trung tâm Chính trị huyện Krông Nô

3.1.2. Hướng dẫn ôn thi tốt nghiệp

Thứ	Ngày	Buổi	Nội dung	Số tiết	Thực hiện	Đối tượng	Địa điểm
Ba	13/6/2023	Sáng : Từ 9h15' - 11h00'	Ôn thi : Khối kiến thức thứ I	02	Khoa Lý luận cơ sở	Học viên đủ điều kiện thi tốt nghiệp	Trung tâm Chính trị huyện Krông Nô
		Chiều: Từ 13h30' đến 15h00'	Ôn thi: Khối kiến thức thứ II	02	Khoa Xây dựng Đảng	Học viên đủ điều kiện thi tốt nghiệp	Trung tâm Chính trị huyện Krông Nô
		Chiều: Từ 15h15' đến 16h45'	Ôn thi: Khối kiến thức thứ III	02	Khoa Nhà nước và Pháp luật	Học viên đủ điều kiện thi tốt nghiệp	Trung tâm Chính trị huyện Krông Nô

* Danh sách học viên viết khóa luận tốt nghiệp và thi tốt nghiệp: Phòng Quản lý đào tạo và nghiên cứu khoa học báo cáo Ban Giám hiệu Nhà trường trước vào ngày 12/6/2023.

3.2. Thời gian tự ôn thi tốt nghiệp: từ ngày 13/6/2023 - 11/7/2023.

3.3. Thời gian thi tốt nghiệp: từ ngày 11/7 - 12/7/2023, cụ thể như sau:

- Sáng thứ ba, ngày 11/7/2023 (lúc 9h00'): Khai mạc kỳ thi tốt nghiệp. Toàn thể học viên lớp Trung cấp LLCT khóa 96 tham dự khai mạc kỳ thi (kể cả học viên viết khóa luận tốt nghiệp); học viên nghe phổ biến Quy chế thi và nhận phòng thi.

- Chiều ngày 11/7/2023 (thứ 3): thi khối kiến thức thứ nhất

- Sáng ngày 12/7/2023 (thứ 4): thi khối kiến thức thứ hai

- Chiều ngày 12/7/2023 (thứ 4): thi khối kiến thức thứ ba

3.4. Thời gian viết và nộp khóa luận tốt nghiệp

- Thời gian viết khóa luận tốt nghiệp: từ ngày 13/6/2023 - 11/7/2023.

- Thời gian nộp khóa luận: ngày 12/7/2023

3.5. Thời gian chấm khóa luận, bài thi, xét tốt nghiệp và bế giảng

- Thời gian chấm khóa luận và bài thi tốt nghiệp: ngày 13 và 14/7/2023.

- Thời gian xét tốt nghiệp: thứ hai, ngày 07/8/2023.
- Tổ chức Lễ bế giảng: 8h00', thứ sáu, ngày 11/8/2023.

4. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Quản lý đào tạo và nghiên cứu khoa học; giáo viên chủ nhiệm đơn đốc, phổ biến, quán triệt kế hoạch đến học viên.
2. Phòng Quản lý đào tạo và nghiên cứu khoa học tham mưu cho Ban Giám hiệu các quyết định thành lập Hội đồng thi tốt nghiệp; Ban đề thi; Ban coi thi; Ban chấm thi; Tổ Thanh tra thi; Hội đồng chấm khóa luận tốt nghiệp; Hội đồng xét tốt nghiệp và đảm bảo các thủ tục in bằng, bằng điểm tốt nghiệp theo đúng quy chế, quy định của Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh.
3. Phòng Tổ chức, hành chính, thông tin, tư liệu bố trí phương tiện đi lại; phối hợp tổ chức khai mạc và bế giảng lớp học; phân công viên chức lấy tin ảnh, viết bài về lễ khai mạc kỳ thi, bế giảng tốt nghiệp, đưa tin bài lên Trang thông tin điện tử của Nhà Trường.
4. Trung tâm Chính trị huyện Krông Nô chuẩn bị cơ sở vật chất, phòng học, ánh sáng, máy chiếu và các điều kiện cần thiết khác để kỳ thi tốt nghiệp lớp Trung cấp lý luận chính trị khóa 96 diễn ra đúng quy định.
5. Học viên lớp Trung cấp lý luận chính trị khóa 96, hệ không tập trung, năm học 2022 – 2023 có trách nhiệm thực hiện nội dung Kế hoạch hướng dẫn của Nhà trường.

Trên đây là Kế hoạch hướng dẫn viết khóa luận tốt nghiệp, ôn thi tốt nghiệp, xét tốt nghiệp và bế giảng lớp Trung cấp lý luận chính trị khóa 96, hệ không tập trung, năm học 2022 - 2023, mở tại huyện Krông Nô, tỉnh Đắk Nông. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có gì thay đổi thì Ban Giám hiệu Nhà trường sẽ thông báo kịp thời đến các khoa, phòng chuyên môn và học viên lớp Trung cấp lý luận chính trị khóa 96.

Nơi nhận:

- Ban Giám hiệu (để theo dõi, chỉ đạo),
- Các khoa, phòng chuyên môn (thực hiện),
- Trung tâm Chính trị huyện Krông Nô,
- GVCN lớp TCELLCT khóa 96,
- Lớp TCELLCT khóa 96,
- Website Nhà trường,
- Lưu: VT; P.QLĐT và NCKH.



Lê Khắc Ghi